de Mont.

1315 septembre 20. Nyon

Le texte alors concédé est la reprise exacte des franchises de Moudon.

AC Morges, AQA 1, 

copie

 sur cahier de papier, 18 x 28 cm. – AC Rolle, no. 433, PA 1,

 copie 

sur
parchemin, 37 x 93 cm, fragment de sceau pendant en cire rouge, non identifiable.

215. Transaction entre Louis II de Savoie et Jean et Henri de Mont
sur leurs différends relatifs au bourg neuf et mandement de Rolle, la
construction 

s’étant  faite  sans  leur  accord, enfin octroyé moyennant
 un revenu annuel de 15 livres de terre.

1318 janvier 5. Yverdon

AET, Arch. de Cour, Baronnie de Vaud, XXVIII/Mont 12, 

parchemin original,

 23,5 x 38 cm,
sceaux pendants de Louis de Savoie, Jean de Mont et Stéphane, abbé de Bontmomt.
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216. Arbitrage sur la juridiction de Rolle passé entre les sires de Mont 
et Louis II de Savoie, sire de Vaud.

1330 février 14. Lausanne

Nos Ludovicus de Sabaudia, dominus Vaudi, notum facimus universis quod cum
nos edificare et fundare incepissimus villam novam liberam et francam prope
castrum dictum de Ruellon et nobilis vir dominus Iohannes dominus de Monti-
bus nomine suo et nomine Iohannis nepotis sui, filii quondam Henrici de Monti-
bus, fratris dicti domini Iohannis, diceret et assereret hec fieri in sui preiudicium
et suorum, cum in loco predicte ville iuridicionem diceret se habere.

[1] Tandem super predictis ad finalem concordiam [...] devenimus in hunc
modum, videlicet quod dominus Iohannes et eius nepos predicti et eorum here-
des debent habere perpetuo vicedognatum et mistraliam dicte ville de Rodulo
cum omnibus iuribus et pertinenciis suis per modum et consuetudines quibus
vicedognus et mistralis de Melduno uti consueverunt et debent habere in villa et
castellania de Melduno.

[2] Item debet dominus Iohannes et eius nepos predicti et eorum heredes per-
petuo habere medietatem furnorum et molendinorum construendorum per nos in
dicta villa vel bannis ipsius ville medietatemque habere reddituum, exituum et
proventuum furnorum et molendinorum predictorum cum omnibus suis iuribus
et pertinentiis universis. Et debemus edificare et construi facere prima edificia
eorumdem nostris sumptibus et expensis. 

[3] Quibus factis, si ex tunc ad refectionem, meliorationem vel ad utilitatem
ipsorum aliqua fuerint facienda, nos tenemur solvere medietatem sumptuum et
expensarum predictarum. Et dominus Iohannes et eius nepos predicti et sui here-
des aliam medietatem.

[4] Et tenemur dictis domino Iohanni, nepoti suo et heredibus ipsorum facere
guerentiam erga illustrem virum dominum comitem de Sabaudia et suos de cursu
aque molendinorum predictorum et de ipsis molendinis.

[5] Item promittimus et tenemur dare et assignare dictis dominis [...] decem
libratas terre ex vi concordie supradicte, quas cum omnibus supradictis sibi
per nos dimissis infra dictam villam tenere debent ipse dominus Iohannes et
eius nepos ac eorum heredes a nobis in feudum, [...] in augmentum feudi anti-
qui [...].

[6] Volumus autem quod dicti amici banna et iuramenta dicte ville limittent
et terminent prout duxerint ordinandum. Sciendum autem est quod dominus
Iohannes, eius nepos predicti et eorum heredes debent habere omnimodam iuri-
dicionem et dominium extra limittes et iuramenta dicte ville, prout hactenus ha-
bere et exercere consueverunt ante tempus constructionis dicte ville. Hoc addito
in premissis quod si contigerit aliquem de hominibus domini Iohannis [...] male-
ficium perpetrare infra villam de Rodullo seu limites et banna dicte ville, de quo
puniri deberent in corpore, pecunia vel in bannis, nos debemus habere punitio-
nem dicti maleficii et banna et eo casu dominus Iohannes et eius nepos predicti
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et eorum heredes habere debent tertiam partem ratione vicedognatus una cum
iure mistralie debito ut superius est expressum.

[7] Item volumus quod si aliqui habitantes dicte ville vel castellanie de Rodu-
lo deliquerent extra dictam villam vel extra limittes dicte ville infra dominium et
limites castri dicti domini Iohannis, domini de Montibus, dictus dominus Iohan-
nes, eius nepos et eorum heredes debent habere punitionem dictorum delictorum
in corporibus, pecuniis et in bannis absque eo quod nos aliquod ius sive partem
in predictis percipere debeamus.

[8] Item volumus quod dictus dominus Iohannes et eius nepos possint infra
dictam villam edificare unam domum fortem vel non fortem in casali sibi as-
signato. Et quod dominus Iohannes et nepos suus predicti possint iura sua et
debita consueta ab hominibus et subditis suis habitantibus in dicta villa recupe-
rare et exigere prout ipsi et predecessores sui exigere et levare consueverunt
ac percipere ante constructionem dicte ville, salvo dominio quod debemus habe-
re in habitantes in dicta villa et infra terminos et iuramenta dicte ville prout su-
perius est expressum. Et salva aveneria, panahteria, champoneria quas homines
et subditi domini Iohannis et nepotis sui predictorum quas non debent percipere
ab eisdem ipsi dominus Iohannes et nepos suus quamdiu habitabunt in villa
supradicta.

Ego vero [...].
Promittentes [...].
Datum et actum Lausanne die quarta decima mensis februarii anno domini

millesimo trecentesimo tricesimo.  

AET, Arch. de Cour, Baronnie de Vaud, XXVIII/Mont 14, 

parchemin original,

 30 x 37 cm,
sceau pendant de Louis II annoncé et manquant, fragments des sceaux pendants annoncés de
Jean de Mont et de l’official de Lausanne. – ACV, C II 61,

 cahier de copies

 tardif et altéré, fol.
1–2.

217. Guillaume de Grandson, seigneur de Sainte-Croix et Aubonne,
affranchit les habitants de Mont-le-Grand, Rolle et Gilly des droits de
pontenage 

sur  l’Aubonne  contre  un  demi-florin  par 

feu 

payable

en
 une seule fois.  

1366 [st. nat.] mars 16. Aubonne

AC Rolle, no. 334, B. AAA 2; trad. fr. du XVIIe  s., 4 exemplaires sur papier. Une note mentionne
que

 l’original

 latin se trouverait aux AC Essertines: ce document est actuellement (1996) perdu
(sceau annoncé de l’official de Genève). 
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218. Concession du marché de Rolle. 

1425 mars 22. Morges

Nos Amedeus dux Sabaudiae notum facimus universis quod nos ad supplicatio-
nem humilem super hiis nobis factam per dilectum fidelem scutifferum nostrum
Claudium de Sarrata deponentem quod villa Rotuli ignis incendio nuper suscepit
detrimenta, nos idcirco volentes dictae villae de aliquo incremento providere ut
ipse locus magis pupuletur, viatores ibidem fertilius recipiantur et utilitas publica
inde afferatur.

Propterea burgensibus, subditis et incolis dictae villae Rotuli eorumque per-
petue posteritati damus, largimur et concedimus authoritate nostra maiori licen-
tiam, authoritatem, arbitrum et mandatum speciale in ipso loco Rotuli deinceps
in singulis septimanis, scilicet diebus lunae, perpetuo celebrandi, tenendi, facien-
di et exercendi de quibuscumque rebus venalibus publicum mercatum feci forum
cum libertatibus et privilegiis in talibus scilicet locis circumvicinis observari
consuetis. Ballivo Vuaudi et castellanis Morgiae, Nividuni et ceteris officiariis
nostris, nobis tam mediate quam immediate subditis, seu ipsorum locatenentibus
et eorum cuilibet insolidum mandantes quathenus dictum mercatum voce preco-
nis publicent ut ibidem mercatores et mercantiarum affluat accessus et universis
ipsum mercatum pandatur. Pro quibus omnibus a dictis burgensibus, subditis et
incolis Rotuli viginti florenos parvi ponderis confitemur habuisse et realiter rece-
pisse manu dilecti fidelis Guigoneti Marescali, thesaurarii nostri Sabaudiae ge-
neralis, qui de ipsis nobis computare debebit.

Datum Morgiae die vigesima secunda mensis martii anno domini millesimo
quatercentesimo vigesimo quinto.  

ACV, C II 61,

 cahier 

en papier

 de copies,

 tardif (vers 1600) et altéré, 22 x 32 cm, le texte est suivi
de sa trad. française.

219. 

Michel 

de 

Viry, 

sire

 de 

Rolle, 

confirme

 sur  leur  demande  aux 
habitants de Rolle les franchises de Moudon octroyées à ceux de Mont 

en 1315.

1   

1523 juillet 14. Rolle    

In nomine domini, amen. Anno a nativitate eiusdem domini sumpto currente mil-
lesimo quingentesimo vicesimo tertio [...] et die quatuordecima mensis iulii in
mei notarii publici subsignati testiumque inferius nominatorum presentia consti-
tutus personaliter magnifficus Michael baro et dominus Viriaci, Montis Veteris,
Rotuli, Coppeti, necnon de Monthou et Sancti Apri ex una parte et honorabiles
viri Colletus Fabri et Iacobus Rammelli sindici et gubernatores ville et commu-
nitatis Rotuli et eo nomine necnon Franciscus Bertrandi honnestique viri Bene-
dictus de Rippa alias Iaquenodi, Petrus Iordaneti, Petrus Foresterii, Glaudius

fol. 4
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Moctet, Glaudius Sirodi, Iohannes Laliardi, Anthonius Dalphini, Nicodus
Brot

[...]

a

,

Glaudius

Vulliermi,

Stephanus

Cohendoz,

Franciscus

Demura et Glau-
dius Brisseti, omnes burgenses Rotuli agentes in hac parte suis propriis nomini-
bus, necnon omnium aliorum burgensium et habitantium atque perpetue habitan-
dorum in dicta ville Rotuli ex parte altera, [...] humiliter supplicaverunt prefacto
magniffico domino baroni [...] quod franchesias, libertates, consuetudines et
usus locales dicte ville et totius communitatis Rotuli olim concessas et datas at-
que observatas et observatos per nunc quondam magnifficos dominos Rotuli ad
formam et tenorem franchesiarum et libertatum ville Melduni confirmare et re-
confirmare, laudareque et approbare dignaretur illasque iurare per eum observare
et per eius castellanos et officiarios Rotuli observare facere [...]; quibus suppli-
cationibus, requisitionibus et rogationibus annuere volens, ipse magnifficus baro
et dominus Viriaci et Rotuli [...] predictas franchesias libertatesque olim per
magnifficos dominos ville Rotuli et antecessores suos burgensibus et habitanti-
bus in dicta villa Rotuli datas et concessas, consuetudines et usus locales per eos-
dem quondam dominos observatas et observatos laudat, ratifficat, confirmat et
approbat tenore presentis instrumenti dictis sindicis, gubernatoribus et aliis
supranominatis supplicantibus et recipientibus, [...] iuribus suis ipsius magniffici
domini cum alterius racione in premissis semper salvis et reservatis.

Et iuravit prefatus magnifficus baro et dominus Rotuli [...] predictas franche-
sias, libertates, consuetudines et usus locales observare et per quoscunque eius
officiarios observare / facere perpetue [...].

Acta fuerunt hec publice Rotuli in ecclesia hospitalis ipsius loci [...].
Et ego Iohannes Boleti clericus de Hermencia Gebennensis diocesis [...] hoc

presens publicum instrumentum [...] recepi [...] et tradidi ad opus dictorum sin-
dicorum, burgensium et habitatorum et perpetue habitandorum dicte ville Rotuli
[...].

AC Rolle, no. 334, B. AAA 1,

 copie vidimée 

sur papier 15 décembre 1687, effectuée par le notaire
Bonet, 2 folii, 27 x 40 cm. Il est mentionné que sur

 l’original

 aujourd’hui perdu figurait le sceau
pendant du baron de Viry.

a

Suit une abbréviation non identifiée.

1

 Cf. no. 214 supra.

220. Règlement de la boulangerie de Rolle, ainsi que des autres prin-
cipaux commerces, suite à la concession par le duc Charles de Savoie 

d’un marché à Rolle le vendredi ainsi que deux foires franches.  

1528 décembre 21. Rolle 

In nomine domini, amen. Anno a nativitate eiusdem domini sumpto currente mil-
lesimo quingentesimo vicesimo octavo indicione prima cum eodem anno sumpto
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et die vigesima prima mensis decembris per hoc publicum instrumentum cunctis
tam presentibus quam futuris appareat evidenter et fiat manifestum in mis notarii
publici ac testium subnominatorum presentia personaliter constituti honesti viri
Amedeus Chenebalis et Glaudius Moctet veluti sindici et gubernatores ville et
communitatis Rotuli, quiquidem sindici et gubernatores ut supra constituti ex
eorum certis scienciis et spontaneis voluntatibus de suisque et dicte communita-
tis ville Rotuli turibus et factis ad plenum in hac parte ut asserunt informati pari-
ter et advisi, de tamen consilio, consensu, voluntate et mandato nobilis Glaudii
de Alingio, discreti Rodulphi Picteti notarii, honestium virorum Benedicti de
Rippa alias Iaquenodi, Petri Mathey, Iacobi Depeys, Nicodi Broet et Guillermi
Gilliardi burgensium dicte ville Rotuli ibidem presentium consentientium et sic
volentium atque ad infrascripta peragenda, quantum opus est, auctoritatem et li-
centiam ipsis gubernatoribus dantium et prebentium nominibus premissis ac pro
se et suis in dicta communitate successoribus [...] confitentur et [...] recognoscunt
[...] per ipsum prelibatum dominum nostrum Sabaudie et ducum tenendi nunde-
nas et forum in ipso loco Rotuli [...].

[1] Et primo quod omnis bolongeria Rotuli debet prelibato illustrissimo do-
mino anno quolibet in festo beati Andree appostoli duos solidos et unum denari-
um Gebennensem perpetue persolvendos et si non faciat panem sufficientem
secundum cognitionem burgensium dicte ville Rotuli, prefatus dominus potest
accipere panem et dare pauperibus. 

[2] Item quod quilibet tabernarius dicte ville Rotuli debet prelibato illustris-
simo principi in festo beati Andree appostoli unam cupam vini anno quolibet et
perpetue persolvendam; et si quis tabernarius vinum venderet sine taxatione pre-
libati domini et burgensium, tenetur prelibato domino pro qualibet mensura  ven-
dita in tribus solidis et non debet nec potest dictum vinum taxatum in precio
augmentare. Et si augmentaverat, tenetur prefato domino in tribus solidis.

[3] Item quod quilibet sutor morans apud Rotulum operatorium tenens tenetur
prelibato illustrissimo principi et debet unum par sotularium in quolibet festo
beati Andree persolvendum de melioribus, exceptis duobus paribus quos erga su-
torem prefatus dominus invenire poterit.

[4] Item quod infra dictam villam Rotuli nemo potest neque debet sine licen-
tia prelibati illustrissimi principis et burgensium [...] macellare. Et debet prefatus
macellarius prelibato domino tres solidos anno quolibet perpetue in festo beati
Andree persolvendos, quo vero ad linguas bovum et vacharum venalium in dicto
macello se refferunt iuribus et titulis prefati illustrissimi principis, que habet ipse
prelibatus dominus noster dux ad causam castri et pertinenciarum eiusdem loci
Rotuli. 

Promictentes [...].

AC Rolle, no. 422, P 30, 

parchemin original,

 39 x 76 cm, sceau pendant de cire rouge non iden-
tifié, signet manuel de Louis Challet, notaire.
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221. Règlement de la boucherie de Rolle.

1533 mars 3. s. l. [Rolle]

Anno domini millesimo quingentesimo tercio [...] die vero tercia mensis marcii
[...] personaliter constituti nobilis Amedeus Bertrand et nobilis Franciscus

a

 de
Mura sindiqui ipsius ville Rothuli parte ex una et honestus Glaudius, filius quon-
dam Iaquobi Quibleti burgensis Morgie eiusdem patris, parte ex altera, principa-
lis et nobilis Franciscus de Mura, Iaquobus de Peys et Nycollaus Gaquos omnes
burgenses Rotuli fideiussores [...]; nomine communitatis eius ville dicti sindiqui
expediunt massellum per tempus unius anni [...] sub pactis quod ipse Glaudius
Quibleti teneat dare et solvere sindiquis ville Rotuli pro firma [...], videlicet
decem florenos [...]. 

Item quod ipse macellarius teneatur servire bene et idonee villam de carnibus
sub pactis que sequuntur: et primo quod ipse teneatur vendere carnes bovinales,
libra ad sex denarios monete et libra de mustone ad octo denarios monete. 

Item quod ipse teneatur capere carnes per totum annum [...]. 
Item quod ipse macellarius teneatur quot ebdomada. 
Item quod carnes sint receptabiles. 
Item quod ipse macellarius capiat carnes bovinales, mustonem die sabati te-

neatque diebus de ebdomada. 
Quod ipse macellarius / debeat occidere mustonem die martii et iovis de eb-

domada et in quasu

b

 necessitatis quod ipse macellarius debeat capere mustonem
ante meridiem et si esset necesse quod accipiat mustonem post meridiem [...].

Item carnes de mustone si non sit masculum, si sit femella, quod ipse macel-
larius non debeat vendere femellam nisi sex denariis pro libra tantum quando fe-
mella portaverit. 

Item quod villa teneatur visitare seu taxare sex boves [...]. 
Item frescillie debeant vendere illis de villa ad unum grossum [...]. 
Item quod villa Rotuli teneat sibi facere vendere suas carnes tam bovinales

quam alias prout est usus et consuetudo. 
Promittentes [...].  

AC Rolle, no. 1a, A. AAA 1a, 

registre

 sur papier, comportant les procès-verbaux des séances du
conseil de ville, ainsi que les copies d’actes intéressant la ville, 1497–1645.

1

a

lect. difficile.

b

sic.

1  

Le même registre comporte d’autres règlements analogues relatifs à la boucherie, ff. 4, 29,
notamment. Moins complets que celui de 1533, ils ne méritent pas d’être publiés.   

  fol. 41
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222. Reconnaissance envers la communauté des fermiers de 
l’ohmgeld à Rolle.  

1533 août 25. s. l. [Rolle]

Anno domini millesimo quingentesimo trigesimo tercio [...] die vigesima quinta
mensis augusti [...] personaliter constituti Claudius Vuillier tanquam principalis,
[...] Franciscus [...], Iacobus [...], Nycolaus Gastons [...] eius fideiussores [...]
confitentur se debere et legitime solvere teneri [...] honesto viro Claudio Basseti
congubernatori ville et communitatis Rotuli ibidem presenti, stipulanti et recipi-
enti vice nomine et ad opus omnium et singulorum aliorum gubernatorum et
scindicorum dicte ville et communitatis Rotuli presencium et futurorum quorum-
cumque videlicet sexaginta quatuor florenos aurei parvi ponderis [...] et hoc no-
mine et de causa [...] ferme longuelli dicte ville et communitatis Rotuli diei festi
sancti Laurentii proxime futuri iam incepti et simili die lapso ipso anno finiendo,
ut est assuetum ipsam firmam annis singulis expedire, solvendos iuramentis suis
sub obligacione omnium bonorum suorum [...] terminis et solucionibus sequen-
tibus, primo in crastinum dicti festi sancti Laurencii iam lapsi unam partem,
aliam terciam partem in sequenti festo Nativitatis domini nostri Ihesus Christi et
aliam terciam partem in subsequenti festo Pasche [...]. 

AC Rolle, no. 1a, A. AAA 1a, 

registre 

sur papier, comportant les procès-verbaux des séances du
conseil de ville, ainsi que les copies d’actes intéressant la ville, 1497–1645.

Chapitre 15: La Sarraz

La Sarraz a été créée au XIIe siècle autour du château et fortifiée au XIIIe siècle.
Les premières franchises municipales remontent probablement à Aymon Ier au
milieu du XIIIe siècle. Cependant, les plus anciennes franchises retrouvées sont
celles concédées le 1er mai 1363 par Aymon III et par lesquelles il promet de
maintenir les habitants dans les franchises de Lausanne. Dès la fin du XIVe siè-
cle, la ville a quatre foires annuelles, qui seront complétées en 1597 par un mar-
ché hebdomadaire.

Bibliographie:
DHS – DHV.

fol. 42
5

10

15

20

25

30

No 223

247

223. Aymon de La Sarraz promet à ses sujets de la Sarraz de les main-
tenir dans les usages, franchises et coutumes de Lausanne.

1

1363 mai 1er. La Sarraz

Ego Aymo dominus de Sarrata filius quondam nobilis viri et potentis domini
Francisci domini de Sarrata militis, notum facio universis presentes litteras in-
specturis et audituris quod cum, post obitum seu mortem prefati domini Francisci
patris mei dicti Aymonis, burgenses de Sarrata fecerint michi et in manibus meis
iuramentum et fidelitatem suam tamquam vero domino  Sarrata et facta fidelitate
et iuramento predictis, ipsi burgenses michi tamquam vero domino suo benigne
et humiliter requissierint, rogaverint et supplicaverint ut ipsos burgenses tenere
et manutenere vellem ex nunc in antea et in futurum in custumentis, consuetudi-
nibus et franchesiis Lausannensibus absque aliquo pontu

a

 permutato in dictis
consuetudinibus et franchesiis, salvo tamen et excepto pontu

a

 de custodia anima-
lium communis. 

Ego vero predictus Aymo videns dictam requissicionem et supplicacionem
per dictos burgenses factam esse congruam et ydoneam, volens unicuique facere
consensum racionis, volui et volo, concessi et concedo, pro me et meis heredibus,
ipsos burgenses et heredes eorum tenere et manutenere ex nunc in antea et etiam
in futurum in custumentis, consuetudinibus et franchesiis Lausannensibus sine
aliquo pontu

a

 permutato, salva de custodia predicta prout superius est expressum,
promittens insuper ego predictus Aymo, pro me et meis heredibus quibuscum-
que, bona fide mea et per iuramentum meum super sancta dei euvangelia cor-
poraliter prestitum, prefatos burgenses et heredes eorum tenere et manutenere ex
nunc in futurum in consuetudinibus et franchesiis predictis, prout superius con-
tinetur, et quod ego contra predicta vel aliquid de predictis per me aut per alium
non veniam in futurum [...].

Datum et actum Sarrate in castro prima die mensis maii anno domini millesi-
mo tercentesimo sexagesimo tercio.

AC La Sarraz, PV 3–20, Tiroir 1, Paquet 1, no. 1, parchemin original, 30 x 19 cm, queue sans
sceau.

Ed. BUGNION, note 43, p. 65.

a

lisez 

puncto.

1

 Pour la teneur de la coutume et des franchises de Lausanne, cf. SDS VD B 1, en part. le
chap. VI.  
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Chapitre 16: Saint-Cergue

Appartenant à l’abbaye de Saint-Oyens de Joux, le village de Saint-Cergue
existe en tout cas au XIIe siècle, puiqu’il est question d’une église paroissiale en
1110 (Guichenon, Bibl. Sebusiana, cent. I, ch. 82). A l’invitation de l’abbé, le
sire de Thoire et Villard y construisit un château, détruit lors des guerres de
Bourgogne. Dotés de franchises étendues, les habitants de Saint-Cergue béné-
ficient d’une grande prospérité en raison de l’abondant trafic de biens et de per-
sonnes par la route qui franchit le Jura.  

224. L’abbé de Saint-Oyens de Joux concède des franchises au bourg 
de Saint-Cergue.  

1357 mai 10. s. l.   

Nos frater Guilliermus dei et apostolice sedis gracia humilis abbas monasterii
Sancti Eugendi Iuriensis, ordinis sancti Benedicti, Lugdunensis dyocesis totus-
[que ei]usdem

a

 loci conventus notum facimus universis presentes litteras in-
specturis quod nos, considerata utilitate nostra et profectu, burgensibus et habi-
tatoribus seu venientibus ad habitandum et commorantibus in castro nostro
Sancti Cirici et infra receptum seu in burgo aut in burgis circa dictum castrum
[nostrum]

a

 excogitavimus et volumus franchesiam dare seu libertatem durandam
ipsis pacifice et quiete. 

[1] In primis siquidem volumus, statuimus et ordinamus quod predicti  bur-
genses seu habitatores in burgis seu in recepto sint franchi, liberi et immunes ab
omni tallia, exactione et complenta [nisi de]

a

 ipsorum procederit voluntate. Reti-
nendo tamen in ipsis burgensibus et habitantibus in predictis locis ut ipsi bannum
sibi impositum nomine nostro ex quacumque causa, tamen racionabili, imposi-
tum nobis solvere teneantur, nisi se legitime potuerint excusare. 

[2] Si vero unus alteri sanguinem violentum fe[cerit]

a

 quoquomodo, pena
sexaginta solidorum a nostro preposito seu nuncio poterit condempnari. 

[3] Qui vero alium percusserit de pugno, persolvat tres solidos. 
[4] Qui vero de palma quinque solidos. 
[5] Qui vero de pede septem solidos. 
[6] Et quilibet ictus quorumlibet membrorum predictorum in pena pretaxata,

si probari poterit duobus testibus, punietur. 
[7] Si quis vero dictorum burgensium alterum appellaverit latronem, pro-

ditorem, leprosum vel fetidum, nobis pro solo verbi excussu quinque solidos
persolvat. Et quod loquimur de hominibus, de mulieribus intelligimus illud
idem. 
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[8] Et plus, quod si vir, vel mulier aliam mulierem meretricem vocaverit, si
coniugata fuerit, solvat decem solidos; si vero non fuerit coniugata, in quinque
solidos puniatur. 

[9] In omnibus predictis emendam faciendo competentem parti iniuriam pas-
se ad arbitrium proborum ville. 

[10] De fornicantibus vero sic volumus ordinare quod secundum usum et
consuetudinem terre Gebennensis existentis citra lacum gebennensem reprehen-
si in fornicationibus puniantur. 

[11] Qui vero gladium quemcumque contra alium [levaverit]

a

 in septem soli-
dos puniatur, et si vero percusserit, modus et percussio attendatur et puniatur se-
cundum delictum. 

[12] Cetera vero que ad convincia pertinent et que possunt puniri ex in-
structione patrie seu consuetudinis approbatu in circum vacentibus burgis, illis
instructionibus et consuetudinibus [adiunctis]

a

 relinquantur. 
[13] Item volumus quod dicti burgenses non possint per nos vel gentes no-

stras [extrahi extra pre]dictum

a

 castrum Sancti Cirici ad iudicium pro aliquo casu
nisi sit criminalis, sed in ipso loco eisdem iusticia tribuatur. 

[14] Item volumus quod predicti burgenses possint et valeant ponere ad libi-
tum sue voluntatis quatuor probos homines dicte ville qui possint gitare commu-
nia et ponere [penam]

a

 propria auctoritate duodecim denariorum, prout eisdem
videbitur, expedire. Cuius pene nobis sit medietas et reliqua pars pro communi
utilitate dicte ville sit. 

[15] It[em volumus quod nos nec gentes nostre capere non p]ossimus

a

 anima-
lia, gallinas sive paleas nec alia bona dictorum burgensium [ultra suam]

a

 volun-
tatem, dum ipsi vendere voluerint pro communi et iusto precio. 

[16] Item [statuimus quod si quis]

a

 ad falsam mensuram vendiderit, nobis pro
dicto forefacto in sexaginta solidos solvere [teneatur]

a

. 
[17] Item non possumus nec debemus ab eisdem burgensibus emendas reci-

pere vel levare, nisi [sit casus]

a

 criminalis vel nisi clamor ad nos vel gentes no-
stras devenerit, exceptis de casibus supradictis. 

[18] Item volumus quod dicti burgenses non teneantur de forefacto liberorum
vel familie sue, nisi ipsi burgenses sint in delicto consentientes, participes et con-
sortes. 

[19] Item non possumus nec debemus contra predictos burgenses inquirere
super aliquo casu nisi in casu criminali vel nisi aliquis de ipsis conqueratur seu
de ipso casu sint diffamati.  

[20] Item statuimus quod si liberi dictorum burgensium ad invicem debellan-
tur, minores tamen duodecim annorum et sanguinem ad inv[icem fec]erint

a

, quod
nobis in aliquo non teneantur. 

[21] Item volumus quod si dicti burgenses pro aliquo casu caperentur, nisi sit
casus criminalis et ipsi velint fideiubere vel obligare bona sua, dum tamen fidei-
ussio vel obligatio bonorum sit sufficiens secundum delictum, quod ipsi non
capiantur nec valeant capi. 
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[22] Item volumus quod unus burgensis non possit esse cassidicus

b

 seu advocator
contra alium pro alio non burgense. 

[23] Item volumus quod dicti burgenses semper habeant cursum et usum
suum in iuriis et nemoribus existentibus in limitationibus dicti castri Sancti Ci-
rici, absque aliquo tributo nobis persolvendo. 

[24] Item volumus quod quatuor probi homines, qui electi sunt ad regendam
communitatem ville, ponant et ponere valeant annis singulis, si voluerint, missi-
leriam [quem presentent]

a

 castellano nostro et qui missiliarius iuret, in presencia
dicti castellani, bene et fideliter officium suum facere et exercere.

Expeditis de illis que ad personas pertinent, de rebus burgensium et habitan-
cium in predictis locis et de suis hereditatibus sic duximus ordinandum.

1

[25] Primo de do[mibus volumus et]

a

 sic ordinamus quod quilibet nobis sol-
vat pro una teysa quatuor denarios Gebennenses annuatim in festo beati Michae-
lis archangeli. 

[26] Et de chasalibus in quibus domus non sunt constructe, pro qualibet teysa
tres denarios et cum domus in eisdem edificat[e et constructe fu]erint

a

, pro qua-
libet [teysa solvere teneantur quatuor]

a

 denarios, ut dictum est. 
[27] Item volumus quod quilibet burgensium et habitatorum principalis ta-

men in domo habeat et possideat ipse et heredes sui perpetuo duos mansos terre,
qui mansus contineat quindecim posas terre tassatas per nuncios nostros fideliter
[et cum de terris]

a

 illis ad p[rata v]oluerit

a

 redigere aliquis, sibi super hoc damus
plenariam potestatem. 

[28] Domos vero, ortos, terras, prata seu eciam exaltigia facta in iuriis nostris
limitacionis dicti castri, pro suo libito voluntatis unus alteri existenti tamen in
nostro dominio vendere poterit et ali[enare quoquo modo]

a

, retentis tamen nobis
et nostris successoribus laudibus et venditionibus in eisdem. Et quia dictos man-
sos sibi damus franchos et liberos, excepta solucione decimarum a qua nullum
cuiuscumque condicionis existat volumus lib[erari]

a

 quin integre decimam per-
solvat. 

[29] Item volumus, [statuimus]

a

 et eciam ordinamus quod si aliquis burgen-
sium vel habitancium se transferre vellet ad aliud dominium locum nostrum et
nostrum dominium penitus relinquendo, domos suas, sive lapidee fuerint sive
lignee ac eciam hereditates suas quascunque possint vendere cuicunque existenti
tamen sub [iuris]dicione

a

 et potestate nostra, retentis nobis et nostris successori-
bus laudibus et vendis, ita quod emptor et venditor quilibet unum de duodecim
nobis persolvat denarium Gebennensem. 

[30]

c

 Furna vero et molendina sive aliqua alia edificia que ad usinas [perti-
nent]

a

, nullus ibi edificare poterit nisi nos et volumus quod fornagia persolvantur
ad usum et consuetudinem fornagiorum illorum de Nividuno et molendina tales
[emin]as

a

 contribuant quales consueverunt d[are]

a

 in molendinis patrie Geben-
nensis, volentes eciam burgenses nostros et habitatores de furno, molendino et
mensura tenere ad usum et consuetudines quibus [tenere]

a

 consueverunt tempo-
ribus retrohactis. 
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[31] De calvacativis

d

 vero volumus sic ordinari quod burgenses et habitantes in
predictis locis non teneantur exire, nec [ire]

a

 in dictis calvacatis [nostris nisi fue-
rit in nostro] facto proprio nec poterunt existentes in predictis locis tam franchi
quam equitantes teneantur sequi vexilla nostra cum suis propriis sumptibus et ex-
pensis, primo prandio excluso, salvis ipsis indigeremus, tunc tenemur eisdem
victualia 

e–

ministrare personis competenter. 
[32] Vinum vero quilibet ipsorum predictorum burgensium habere et vendere

poterit secundum fertilitatem anni, salvo mense augusto. Cuius mensis vendicio-
nem vini nobis retinemus et si forte aliquis venditor predictum vinum suum in-
ceperit vendere in concordiam illud determinandum committet de vendicione
dicti vini trium proborum virorum, nisi possit concordare graciose, alias ille ven-
ditor nobis sexaginta solidos solvere tenetur. 

[33] Item volumus manutenere bannum et franchesiam Sancti Cirici per
locum qui vocatur [...].

[34] Item volumus quocienscumque per nos instituetur castellanus in dicto
castro Sancti Cirici, quod in sua creacione ipse castellanus teneatur iurare pre-
dictis burgensibus de observando bene et fideliter franchesias predictas. Predictis
burgensibus et habitatoribus presentibus et futuris per iuramenta nostra et sub
voto religionis nostre manutenere et custodire promittimus perpetue et inviolabi-
liter in futurum. Nolumus autem huic facto aliqua excepcionis causa iuris vel
facti sibi valeat obviare. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus duxi-
mus apponenda.